Página 1 de 2

Ata nº 1

Concurso interno de promoção para dois postos de trabalho na categoria de professor

coordenador, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado, para a área disciplinar de Música da Escola Superior de Educação do

Instituto Politécnico de Coimbra.

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, reuniu

através de videoconferência na plataforma Colibri/Zoom, o Júri do concurso identificado em

epígrafe, aberto pelo Edital no. 682/2023, publicado no Diário da República de 4 de maio (Anexo

1). O Júri, nomeado pelo Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra (IPC) no Edital de

abertura do Concurso, na sequência de proposta do Conselho Técnico-Científico da ESEC, é

presidido, por subdelegação de competências do Presidente da ESEC através do Despacho no

18 /2023-P6 (Anexo 2), pelo Doutor Gil António Baptista Ferreira, Professor Coordenador com

Agregação da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Coimbra, tendo por

membros efetivos: Doutora Sara Carvalho Aires Pereira, Professora Associada da Universidade

de Aveiro, Doutora Graça Maria Boal Palheiros, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico

do Porto, Doutor Jorge Alexandre Costa, Professor Coordenador do Instituto Politécnico do

Porto, Doutora Cristina Adriana Toscano Faria, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico

de Coimbra e Doutora Maria Luísa Faria de Sousa Cerqueira Correia Castilho, Professora

Coordenadora do Instituto Politécnico de Castelo Branco. ----------------------

Todos os membros do júri estiveram presentes. ---------------------------------------------------------------

A reunião foi convocada com a seguinte ordem de trabalhos: ----------------------------------------------

1- Informações ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 - Desagregação e/ou densificação dos critérios de avaliação e pontuação que constam da

grelha-padrão já aprovada pelo CTC da ESEC ---------------------------------------------------------------

3 - Outros assuntos supervenientes, a agendar no início da reunião -------------------------

O Presidente iniciou a reunião agradecendo a todos os membros do júri a sua disponibilidade

para participarem neste júri. De seguida, fez o enquadramento legislativo e normativo do

procedimento do concurso. ------------------------------------------------------------------------------------------

No segundo ponto da ordem de trabalhos, o júri, tendo por base grelha-padrão aprovada pelo

Conselho Técnico Científico da ESEC (anexo 3) e nos termos definidos nos pontos 8.3.5 e 8.4.1

do Edital do concurso, aprovou, por unanimidade, a Grelha de Avaliação a usar no concurso

(anexo 4). Nesta Grelha foram alteradas as pontuações dos campos C13, C14, C21 e C22, e

deliberou-se ainda incluir o critério seguinte: “No âmbito da Componente Técnico-Científica,

sempre que numa dimensão houver mais do que quatro elementos, nenhum elemento

contabilizará mais de 70% do valor atribuído à respetiva dimensão.” ------------------------------------

Página 2 de 2

A grelha resultante desta decisão será remetida ao Presidente do IPC para que, nos termos

definidos no ponto 6.2.2 do edital, possa ser disponibilizada em tempo útil – até 13 de junho de

2023 – aos candidatos, através do portal do IPC, no endereço https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-

decorrer-pessoal-docente/. -------------------------------------------------------------------------------------------

No Ponto Três desta reunião, decidiu-se marcar nova reunião no final do mês de junho, tendo

em vista a definição de metodologias de apreciação das candidaturas e o agendamento da

reunião para a análise dessas mesmas candidaturas. --------------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião de que se lavrou a presente ata

que foi lida e aprovada por unanimidade e vai ser remetida a todos os membros elementos do

júri para ser assinada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente

________________________________________________
Gil António Baptista Ferreira

Professor Coordenador com Agregação do Instituto Politécnico de Coimbra

Os vogais

________________________________________________
Doutora Sara Carvalho Aires Pereira

Professora Associada da Universidade de Aveiro

________________________________________________

Doutora Graça Maria Boal Palheiros
Professora Coordenadora do Instituto Politécnico do Porto

________________________________________________

Doutor Jorge Alexandre Costa
Professor Coordenador do Instituto Politécnico do Porto

________________________________________________

Doutora Cristina Adriana Toscano Faria
 Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Coimbra

________________________________________________
Doutora Maria Luísa Faria de Sousa Cerqueira Correia Castilho

Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Castelo Branco

		2023-06-08T12:31:09+0100

		2023-06-09T10:55:41+0100

		2023-06-09T13:56:40+0100

		2023-06-12T14:46:27+0100

		2023-06-12T14:52:28+0100